
ESTADO DO CEARA 

GOVERNO MUNICIPAL DE 

URUOCA 
COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO 

URIYJCA 

artfl .1; Inana42,160. 

; 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 031103.07-2021 

TERMO DE DISPENSA No 0031103.2021 

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Uruoca, consoante autorização do 

Gestor da Secretaria Municipal de Saúde, vem abrir o presente processo de dispensa de licitação para 

AQUISIÇÃO DE CILINDROS DE OXIGÊNIO COM RECARGAS, PELA MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 

COMBATE DA PANDEMIA CORONAVÍRUS (COVID-19), JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 

DE URUOCA-CE. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

Lei Federal 8.66/93 art. 24, inciso IV, Lei Federal n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020 e na 

Medida Provisória n° 926/2020 de 20 de março de 2020, que dispõe sobre as medidas para 

enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente da COVID-19; 

CONSIDERANDO a Lei Federal n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020 e na Medida Provisória 

n° 926/2020 de 20 de março de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência 

de saúde pública decorrente da COVID-19; 

CONSIDERANDO a declaração de situação de pandemia pela Organização Mundial da Saúde -

OMS em 11 de março de 2020; 

CONSIDERANDO a situação de emergência declarada pelo Decreto Municipal n° 009/2020, de 

18 de março de 2020, para o enfrentamento da pandemia decorrente do Coronavírus; 

CONSIDERANDO que o Governo do Estado do Ceará instituiu por meio do Decreto Estadual 

no. 33.965, de 04 de março de 2021 a política de isolamento social rígido regionalizado no âmbito 

estadual; 

CONSIDERANDO que a Assembleia Legislativa do Estado do Ceará prorrogou o 

reconhecimento do estado de calamidade pública, nos termos do art. 65, da Lei Complementar o. 101, 

de 04 de maio de 2000, no Estado do Ceará, por meio do Decreto Legislativo n°. 555, de 11 de fevereiro 

de 2021; 

CONSIDERANDO o decreto de calamidade pública em todo o território do Município de 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA 
Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000 

Telefone (88) 992559694 • Ivtvw.uruoca.ce.gov.br  Email:seafin.uruoca@gmail.com  



UR' CA 

4. .r bianit45 

DE tro...? 

O 

FL 	L '  
fe 	g 

tic)  

ESTADO DO CEARA 

GOVERNO MUNICIPAL DE 

URUOCA 
COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO 

Uruoca, no Estado do Ceará, em decorrência da Pandemia da Covid-19, até 30 de junho de 2021, de 

acordo com o art. 1°, do Decreto Legislativo n°. 555, de 11 de fevereiro de 2021. 

JUSTIFICARIVA DA CONTRATAÇÃO 

O objetivo desta solicitação visa a subsidiar a Administração Pública na contratação direta 

relacionada ao enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional e 

consequentemente no âmbito do Município de Uruoca-CE, decorrente do COVID-19, conforme previsto 

no Decreto Municipal n° 017/2021, de 09 de Março de 2021, que dispõe sobre o estado de calamidade 

pública no âmbito do Município de Uruoca. 

A aquisição presente se faz necessária e indispensável para garantir as medidas em caráter 

emergencial, a emergência é caracterizada pela urgência no atendimento da contratação e domara no 

processo de pesquisa de preços na Diretoria de Compras Públicas, essa demora pode acarretar grande 

risco de prejuízo ao interesse público, pela falta de oxigênio necessário para atendimento nos casos por 

complicação por conta covid-19 no município. 

O Ministério Público do Estado do Ceará (MPCE) recomenda que os municípios tome medidas 

para a garantia de abastecimento de oxigênio nas unidades de saúde, com isso o município de Uruoca 

visa atender a necessidade de aquisição de cilindros de oxigênio para as ações e de combate ao novo 

corona vírus e necessidades dos internos com covid-19 na Unidade Mista de Saúde Edifício Radeglacio 

Gomes Carneiro e para transferências em ambulâncias deste município para unidades de referência para 

atendimentos de emergência. 

Perante isto, é de responsabilidade da Secretaria da Saúde do Município buscar atender e 

dispor de um maior número de testagem dos casos suspeitos e buscarmos chegar próximo da realidade 

epidemiológica no município e buscarmos estratégicas necessárias, visando atender e cumprir o que se 

dispõe nos termos da Lei Complementar n°. 101, de 4 de maio de 2000. 

Feitas tais considerações iniciais ao tema que tem pretensão de apresentar conforme a Licitações 

e Contratos Administrativos que prevê em seu artigo 24, inciso IV, o caso de contratação direta em face 

de prévia existência de motivos caracterizadores de emergência. 

Art. 24. É dispensável a licitação: 

IV — nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de 

atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, 

serviços equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao 

atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam 

ser concluídas no prazo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da 

ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA 
Rua João Rodrigues, NQ 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000 

Telefone (88) 992559694 • www.uruoca.ce.gov.brEmail:seafin.uruoca@gmaiLcom  



ESTADO DO CEARA 

GOVERNO MUNICIPAL DE 

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO etto d Vittit45 

URU 

RAZÃO DA ESCOLHA DA CONTRATADA: 

A escolha recaiu sobre a empresa ACM FERREIRA GASES LTDA CNPJ: 

31.746.576/0001-26 com endereço Rod. BR 116 KM 25, 17422, loja 04, Antônio Miguel, Itaitinga-CE, 

CEP: 61.880-000. 

Considerando as cotações de preços, comprova-se que a contratação se dá devido 

as melhores propostas, para que não haja prejuízo à administração. 

TABELA DE VALORES: 

ITEM 
TIPO DO VEÍCULO UND QT 

MARCA 
VL 

INT 
VL 

TOTAL 

01 

Cilindro de aço, para 
acondicionamento de oxigênio 
Medicinal, com válvula 3/4NGT, 
capacidade em litros 5OLT, pintado na 
cor verde. 

UND 10 ACM 3.365,00 33.650,00 

O valor desta dispensa importa na quantia de R$: 33.650,00 (TRINTA E TRÊS MIL SEISCENTOS E 

CINQUENTA REAIS). 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: 

A responsabilidade e o eficiente emprego dos recursos do Erário municipal deve der meta permanente de 

qualquer administração. 

Como se sabe, tendo em vista que o objetivo dos procedimentos licitatórios é selecionar a proposta mais 

vantajosa a administração e considerando o caráter excepcional das ressalvas de licitação, sendo a 

justificativa do preço um dos requisitos indispensáveis a formalização desses processos a teor do artigo 

26 da lei de licitações. 

Tratando-se de licitação dispensável ou seja quando em tese há a possibilidade de competição, mostra-

se pertinente a realização de pesquisa de preços colimando apurar o valor de mercado da referida 

contratação. 

Através de coletas de preços, restou devidamente comprovado que os valores a serem pagos ao possível 

contratado encontram-se em conformidade com a média de mercado especifico, segundo mapa de 

preços constante nos autos. 

DOTAÇÃO OERÇAMENTARIA: 

Os recursos necessários ao custeio da dispensa oriunda da presente contratação encontra-se no 

orçamento municipal na seguinte dotação: 0901.10.122.0008.2.038-Enfrentamento da Emergência 

(COVID 19) e Elemento De Despesa n° Elemento de Gasto: 4.4.90.52.00- Equipamentos e Material 

Permanente 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA 
Rua João Rodrigues, N2  173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000 

Telefone (88) 992559694 • www.urtioca.ce.gov.br  Email:seafin.uruoca@gmail.com  



ESTADO DO CEARÁ 

GOVERNO MUNICIPAL DE 

URUOCA 
COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO 

UR1=ii 

40=3 Ina.iit45 1(05,41 

   

Pelo exposto, submetemos o presente processo administrativo de Dispensa e anexos a apreciação da 
Assessoria Jurídica deste município, para o devido conhecimento e verificada a oportunidade e 
conveniência para a administração, Ratificar o presente termo de justificativa de Dispensa de Licitação. 

Uruoca - CE, 12 de março de 2021. 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

kA RO:g:16ME AS°D0GHA árl  áàl(lie‘ 
FRANKLIN 

Membro da Comissão Permanente de Licitação 

41.sua._ 
KLEANE SILVA ARAUJO 

Membro da Comissão Permanente de Licitação 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA 
Rua João Rodrigues, N2 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000 

Telefone (88) 992559694 • www.uruoca.ce.gov.br  Emaikseafin.uruoca@gmail.com  



URUOCA 

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO 	 41.3,6bonit.3 7/4"¡*4 

ESTADO DO CEARÁ 

GOVERNO MUNICIPAL DE 

URUOCA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde de Uruoca vem no uso de suas atribuições 

legais, de acordo com o que determina o art. 26 da lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e 

considerando o que consta do presente processo administrativo de dispensa de licitação, RATIFICAR a 

Declaração de Dispensa de Licitação n° 0031103.2021, em favor da empresa: ACM FERREIRA GASES 
LTDA CNPJ: 31.746.576/0001-26 com endereço Rod. BR 116 KM 25, 1)422, loja 04, Antônio Miguel, 

Itaitinga-CE, CEP: 61.880-000, no valor global de R$: 33.650,00 (trinta e três mil seiscentos e 

cinquenta reais). Objetivando: AQUISIÇÃO DE CILINDROS DE OXIGÊNIO COM RECARGAS, 
PELA MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE DA PANDEMIA CORONAVÍRUS (COVID-19), 
JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE. Fundamento Legal: Art. 24, 

inciso IV da Lei Federal n°. 8.666/93 e Decreto Municipal n°. 017/2021 

Determinando que se proceda à publicação do devido extrato. 

Uruoca-CE, 12 de março de 2021. 

CLOVIS CUNHA LIMA FLH 

CPF: 048.454.003-32 

Ordenador do Fundo Municipal de Saúde 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA 
Rua João Rodrigues, NQ 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000 

Telefone (88) 992559694 • www.uniocace.gov.hr  Ernaikseafin.uruoca@gmaiLcom 



ESTADO DO CEARA 

GOVERNO MUNICIPAL DE 

URUOCA 
COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO 

URUOCA 

etr) ihkrater4044tAm$ 

SOE Lf 
0  

FL 	 ig 
g 

oj  

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No. 0031103.2021 

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, EM CUMPRIMENTO À 

RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELO ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, 

FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCFg.S0 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A SEGUIR: 

FUNDAMENTO LEGAL: ART 24, INCISO IV DA LEI FEDERAL N°. 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL N°. 

017/2021. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CILINDROS DE OXIGÊNIO COM RECARGAS, PELA MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

DE COMBATE DA PANDEMIA CORONAVÍRUS (COVID-19), JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE URUOCA-CE. 

FAVORECIDO: ACM FERREIRA GASES LTDA CNPJ: 31.746.576/0001-26 

VALOR GLOBAL: R$: 33.650,00 (TRINTA E TRÊS MIL SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS). 

PROCESSO DE DISPENSA EMITIDA PELA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E RATIFICADA PELO 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAUDE, O SR. CLOVIS CUNHA UMA FILHO. 

URUOCA-CE, 12 DE MARÇO DE 2021. 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA 
Rua João Rodrigues, N2 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000 

Telefone (88) 992559694 • www,uruoca.ce.gov.brEmail:seafm.uruaca@gmaitcom  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

